UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /STNMT-CCQLĐĐ

V/v khẩn trương lập thủ tục đất đai đối với

các doanh nghiệp khai thác khoáng sản

trên địa bàn tỉnh Bình Dương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi: Các doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn

tỉnh Bình Dương

Trong thời gian qua, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh cấp Giấy phép khai thác khoáng sản cho các doanh nghiệp khai thác

khoáng sản trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, qua quá trình thanh, kiểm tra, Sở Tài

nguyên và Môi trường phát hiện có nhiều doanh nghiệp chưa lập thủ tục đất đai

nhưng đã tiến hành khai thác khoáng sản, điều này đã vi phạm nguyên tắc sử dụng

đất đúng mục đích được quy định tại khoản 1 Điều 5 Luật Đất đai năm 2024.

Căn cứ khoản 2 Điều 205 Luật Đất đai năm 2024 quy định về đất sử dụng

cho hoạt động khoáng sản, theo đó: Việc sử dụng đất cho hoạt động khoáng sản

cần có giấy phép thăm dò, khai thác khoáng sản theo quy định của pháp luật về

khoáng sản; Quyết định cho thuê đất của cơ quan nhà nước có thẩm quyền để

khai thác khoáng sản hoặc sử dụng cho các công trình phụ trợ phục vụ hoạt động

khai thác, chế biến khoáng sản.

Qua đối chiếu các quy định nêu trên, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị

các doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh rà soát, khẩn trương liên

hệ Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của Sở Tài nguyên và Môi trường

(Tầng 1 Tháp A – Trung tâm hành chính tỉnh) để lập thủ tục đất đai theo đúng quy

định. Nếu các doanh nghiệp không thực hiện lập thủ tục đất đai thì hoàn toàn chịu

trách nhiệm và sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Trên đây là ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường, thông báo cho các

doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- BGĐ Sở (để b/c);

- Thanh tra Sở;

- PTNNKS (phối hợp gửi cho các DN);

- Lưu: VT, CCQLĐĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Bích Thủy

		2024-10-03T14:15:39+0700

		2024-10-03T14:24:07+0700

		2024-10-03T15:56:00+0700

		2024-10-03T15:56:04+0700

		2024-10-03T15:56:08+0700